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1 Om ordningen 

Gjennom byvekstavtalene bidrar staten med inntil 54 pst. av prosjektkostnadene for viktige 

fylkeskommunale kollektivtransportprosjekter. Det statlige bidraget tildeles i tråd med de 

fastsatte retningslinjene for tilskuddsordningen, og i tråd med fremdriften i prosjektene.  

 

Tilskudd til store kollektivprosjekt, også omtalt som 50/50-ordningen, er omtalt i de 

respektive byvekstavtaler eller tilleggsavtale til disse: Byvekstavtaler | Statens vegvesen. 

 

Det vises for øvrig til brev fra Samferdselsdepartementet av 7. januar 2019 «Kostnadsstyring 

av 50/50 prosjektene» hvor det tydeliggjøres at Statens vegvesen har et særskilt ansvar i å 

følge opp de aktuelle prosjektene på linje med øvrige store utbyggingsprosjekt. 

 

Ordningen gjelder fem prosjekter i de fire største byområdene, og det er inngått avtale om 

endelig statlig bidrag til fire av dem:  

- Fornebubanen i Oslo og Viken,  

- Bybanen til Fyllingsdalen i Bergen,  

- Metrobuss i Miljøpakken Trondheim og  

- Bussveien på Nord-Jæren.  

 

Ny T-banetunnel i Oslo er også en del av ordningen. Det er ikke fastsatt statlig bidrag, og 

utbetaling av statlig tilskudd vil først skje i utbyggingsfasen. I Nasjonal transportplan (NTP) 

2022-2033 er det også lagt til grunn at Bybanen til Åsane er aktuelt for statlig 

delfinansiering gjennom denne ordningen.  

 

https://www.vegvesen.no/fag/fokusomrader/nasjonal-transportplan/byvekstavtaler/


 

Gjennom reforhandlede byvekstavtaler/tilleggsavtaler med de fire største byområdene i 

2020 og 2021 ble statens tilskudd til prosjektene økt fra 50 % til 66 %. Dette er nærmere 

omtalt under «Retningslinjer for tilskudd til byområder (kap./post 1332.66)». I revidert 

nasjonalbudsjett av 2023 er det besluttet å øke det årlige statlige tilskuddet til store 

kollektivprosjekter fra 2023 fra 50 til 54 pst. Tilskuddet går til pågående og fremtidige store 

kollektivprosjekter, og økningen er uten tilbakevirkende kraft. De pågående prosjektene er 

Fornebubanen i Oslo-området, Metrobuss i Trondheim og Bussveien på Nord-Jæren. 

 
Det statlige bidraget til disse prosjektene fastsettes i avtalene og er uavhengig av ev. 

endringer i den totale prosjektkostnaden.  

 
 

2 Vilkår for tilskuddet 

Hvilket beregningsgrunnlag som skal legges til grunn ved beregning av statens andel 

må vurderes fra sak til sak i tråd med hovedprinsippene for den statlige 

tilskuddsordningen. Det statlige bidraget vil fastsettes endelig av Stortinget i den 

ordinære budsjettprosessen på bakgrunn av gjennomført KS2 eller tilsvarende for prosjektet. 

I denne sammenheng fastsettes også endelig hvilke kostnader staten skal delfinansiere. 

Følgende forutsetninger ligger til grunn for ordningen: 

o Fastsatt statlig bidrag og prosjektkostnader prisjusteres med SSBs 

byggekostnadsindeks for veganlegg, i alt for de årene den foreligger, og ellers 

benyttes de årlige prognoseindekser for kap./post 1332.63 gitt i arbeidet med de 

årlige statsbudsjettene.  

o Grunnlag for statlig tilskudd skal være eksklusiv mva. 

o Tilskuddet inkluderer ikke planlegging med mindre det er gjort særskilte avtaler 

(for eksempel Fornebubanen). 

o Årlig statlig bidrag skal i utgangspunktet utgjøre om lag 50 % av forventede 

utgifter (eks mva.). Fra 2023 økes dette til 54 %, jf. omtale over. 

o Staten dekker ikke eventuelle kostnadsoverskridelser i prosjektet. 

Kostnadsoverskridelser må dekkes av lokale midler. 

o Statens bidrag står ved lag selv ved kostnadsreduksjoner. Dette betyr at statens 

bidrag i realiteten kan overstige 54 %. 

 

Budsjettering skal følge Statens vegvesens budsjettretningslinjer. Det innebærer at 

styringsgruppen må behandle innspill til budsjettet innen fristen Statens vegvesen setter for 

dette (tentativt 31. mars året før). Statens vegvesen har ansvar for å gi innspill til 

statsbudsjettet, i tråd med innspill fra tilskuddsmottaker.  

Statens vegvesen har ansvar for å kvalitetssikre at innspillet som kommer er i tråd med krav 

om realistisk budsjettering, og at den totale bevilgningen i avtaleperioden holdes innenfor 

rammen avsatt i byvekstavtalen. Samlet statlig bidrag til prosjektene følger av de inngåtte 

byvekstavtalene.  

 



 

 

3 Bevilgning, rapportering, oppfølging og kontroll 

3.1 Bevilgning/tilsagn og utbetaling 

Etter at statsbudsjettet er stortingsbehandlet oversender Statens vegvesen et tilsagnsbrev til 

de respektive tilskuddsmottakere. Som forvalter av tilskuddet er Statens vegvesen ansvarlig 

for at midlene brukes i henhold til økonomireglementet. 

Midlene utbetales løpende (etter dokumenterte kostnader). Utbetaling skjer fra Statens 

vegvesen som også har ansvar for å følge opp at tilskudd utbetales i henhold til faktiske 

kostnader på prosjektet (ekskl. mva). Tilskuddsmottaker har ansvar for å forvalte bidraget i 

tråd med vilkårene som nevnt i punkt 2 og forpliktelsene i byvekstavtalen. 

Utbetaling skal skje til tilskuddsmottaker uavhengig av hvem som er byggherre (for 

eksempel divisjoner i Statens vegvesen). 

 

Frist for oversendelse av faktura for forbruk i tilsagnsåret, er 30. november med forfallsdato 

senest 31.12 samme år. Signert regnskapsrapport skal legges ved faktura. 

 

3.2 Prognose og rapportering  

Fylkeskommunen skal rapportere tertialvis på status for fremdrift, samlede kostnader samt 

prognose det enkelte år (avvik, årsak, konsekvens, tiltak). Avvik skal kommenteres, enten 

det gjelder totalkostnad, avvik det aktuelle budsjettåret, eller fremdrift. For noen av 

prosjektene (Bussveien og Metrobuss) skal det i tillegg rapporteres på delprosjekt.  

 

Rapporteringen skal inngå som en del av Statens vegvesen sin tertialvise rapportering til 

Samferdselsdepartementet, og frister for rapportering fra fylkeskommunene må derfor 

tilpasses disse fristene. Fristen for 1. og 2. tertial er hhv. 2. mai og 1. september. Fristen for 

årsrapport 2023 er rundt 1. februar. 

 

Rapporteringen skal gjelde for prosjektet samlet, men splittes på de ulike 

finansieringskildene i prosjektet. Dette gjelder både for statlige midler (post 63 og 

belønningsmidler), bompenger og lokale midler. Malverk for rapportering som ivaretar dette 

sendes ut noen uker i forkant av rapporteringsfrist. Fordelingen av de statlige midlene er gitt 

i Statsbudsjettet (Prop. 1 S), og forklaringen av avvik må skje med utgangspunkt i 

bevilgningen i statsbudsjettet. Avviksforklaringen for de lokale midlene skal skje med 

utgangspunkt i forutsatt bidrag i det lokalt forankrede 

budsjettforslaget/handlingsprogrammet, ev med etterfølgende lokalt vedtatte justeringer. 

Statens vegvesen har ansvar for å sikre at rapporteringen er i tråd med retningslinjer og 

føringer for de store kollektivprosjektene, og i tråd med vegvesenets budsjettretningslinjer. 

 

Det skal leveres sluttrapport på tiltaket.  

  

 



 

3.3 Håndtering av innsparinger og kostnadsoverskridelser  

Mer- eller mindreforbruk i et enkelt år, uten at prognosen for totalkostnad endres, overføres 

til neste år. 

 

Kostnadsoverskridelser på totalkostnad dekkes av lokale midler.  

 

 


